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Anna Maria Ronowska jest absolwentką Międzyuczelniany Wydział 

Biotechnologii Uniwersytetu Gdańskiego i Akademii Medycznej w Gdańsku. Po 

ukończeniu studiów w 2003 roku uzyskała tytuł magistra biotechnologii. W latach 

2003-2008 dr Anna Maria Ronowska kontynuowała studia doktoranckie w Akademii 

Medycznej w Gdańsku w zakresie biologii medycznej zwieńczone nadaniem tytuł 

doktora nauk medycznych w dziedzinie biologii medycznej na Wydziale Lekarskim, 

Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego. Rozprawa doktorska pt. „Zależna od fenotypu 

i genotypu podatność komórek cholinergicznych na bodźce cytotoksyczne i 

cytoprotekcyjne” wykonana została pod kierunkiem prof. dr hab. Andrzeja Szutowicza. 

W latach 2017-2019 kandydatka kontynuowała zawodowe studia podyplomowe w 

zakresie Analityki Medycznej w Gdańskim Uniwersytecie Medycznym. Od 2007 roku 
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jest zatrudniona w Zakładzie Medycyny Laboratoryjnej, Katedry Biochemii Klinicznej, 

Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego. 

Tytuł osiągnięcia naukowego przedstawionego do oceny - „Enzymy metabolizmu 

acetylo-CoA i cytrynianu jako cel sygnałów neurotoksycznych w degeneracji neuronów 

cholinergicznych” nawiązuje do cyklu powiązanych tematycznie artykułów naukowych. 

Przeprowadzone badania miały na celu wykazanie czy w mechanizmach wczesnego 

uszkodzenia neuronów cholinergicznych może brać udział inhibicja przepływu 

metabolicznego acetylo-CoA przez różne etapy cyklu kwasów trójkarboksylowych oraz 

przez drogi syntezy acetylocholiny. Punktacja Impact Factor za ten cykl publikacji 

wynosi 18,703, a punktacja MNiSW 267 pkt. 

W badaniach własnych dr Anna Ronowska podjęła próbę wyjaśnienia czy w 

mechanizmach wczesnego uszkodzenia neuronów cholinergicznych może brać udział 

inhibicja przepływu metabolicznego acetylo-CoA przez różne etapy cyklu kwasów 

trójkarboksylowych oraz przez drogi syntezy acetylocholiny. W tym celu analizowała 

ostry wpływ zwiększonej wewnątrzneuronalnej akumulacji Zn na szlaki metaboliczmu 

acetylo-CoA w ich mitochondriach, ostry wpływ nadmiernej akumulacji jonów Zn na 

zależną od acetylo-CoA  ekspresję fenotypu cholinergicznego,   wpływ  innych  

czynników  uszkadzających  metabolizm  acetylo-CoA,  w  tym subklinicznej  

hipowitaminozy,  na  podprogowe  sygnały  neurotoksyczne jak również efekt 

nadmiernej akumulacji  Aβ  w mózgach myszy na metabolizm energetyczny i syntezę 

acetylocholiny. Dodatkowo badała efekt działania nowosytetyzowanych związków 

przeciwnowotworowych na parametry metabolizmu energetycznego w neuronach 

cholinergicznych. 

Wyniki swoich dociekań naukowych dr Anna Ronowska prezentowała w cyklu 

pięciu powiązanych tematycznie artykułów naukowych stanowiących podstawę 

ubiegania się o nadanie stopnia naukowego doktora habilitowanego.  

W badaniach własnych Habilitantka wykazała, że ostra, zależna od stężenia 

akumulacja Zn w zdepolaryzowanych neuronach postsynaptycznych, w tym 

cholinergicznych, może być pierwotną przyczyną zarówno inhibicji ich metabolizmu 

energetycznego jak i dalszych zmian neurodegeneracyjnych. Ponadto stwierdziła, że Zn 

wywiera natychmiastowe, zależne od poziomu akumulacji, wysoko – skorelowane 

działanie inhibicyjne na drogi metaboliczne związane z powstawaniem i zużyciem 

acetylo-CoA do produkcji energii i syntezy ACh. W warunkach ostrej akumulacji Zn, 

ekspresja fenotypu cholinergicznego (ChAT) nie ulega zmianie, a inhibicja syntezy ACh 
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zależy wyłącznie od spadku poziomu cytoplazmatycznego acetylo-CoA. Warto przy tym 

zaznaczyć, że było to pionierskie doniesienie w literaturze tematu. Habilitantka 

wykazała również, że zmiany zależne od Zn były nasilane przez graniczne niedobory 

TPP, które ułatwiały akumulację tego kationu w neuronach poprzez zwiększenie 

przepuszczalności błon plazmatycznych. Potwierdziła, że akumulacja Aβ w mózgach 

myszy Tg2576, powodowała ubytki funkcji poznawczych lecz nie zmieniała 

maksymalnej aktywności kluczowych enzymów związanych z metabolizmem 

energetycznym i syntezą ACh. Autorka dowodzi, że w warunkach in vivo 

najwcześniejszym sygnałem powodującym zaburzenia w syntezie ACh może być 

obniżenie poziomu acetylo-CoA w synaptoplazmie cholinergicznych zakończeń 

nerwowych. W badaniach swoich dr Anna Ronowska pokazała, że wrażliwość 

neuronalnych komórek cholinergicznych, na bodźce cytotoksyczne zależy od ich 

większego, niż w innych typach neuronów, zapotrzebowania na acetylo-CoA, co wynika 

ze zużycia acetylo-CoA zarówno do produkcji energii w cyklu TCA jak i do syntezy ACh  

w  celu  utrzymania  funkcji neuroprzekaźniczych.  Uzyskane przez habilitantkę wyniki 

badań dowodzą, że trzy istotne sygnały cytotoksyczne jakimi są nadmierna akumulacja 

Aβ, Zn oraz niedobory TPP mogą wywierać synergistyczny wpływ neurotokstyczny 

poprzez inhibicyjne działanie na metabolizm i dystrybucję wewnątrzneuronalnego 

acetylo-CoA. 

Kontynuując badania nad mechanizmami działania różnych związków 

neurotoksycznych habilitantka analizowała czy związki te mogą działać poprzez wpływ 

na układ  PDHC-acetylo-CoAACh. 

W tym celu dr Anna Ronowska badała cytotoksyczne działania związków 

endogennych i ksenobiotyków na komórki neuronalne i mikrolejowe. Tematyce tej 

autorka poświęciła osiem doniesień naukowych opublikowanych w renomowanych 

międzynarodowych czasopismach medycznych. W kolejnym etapie badań nad 

mechanizmami działania kationu Zn na poziomie neuronalnych błon plazmatycznych 

wykazała, że nadmiar Zn wywołuje zmiany płynności błon komórkowych wywołanych 

jego interakcją z ich komponentami fosfolipidowymi Zn wchodzi do wnętrza komórek 

neuronalnych poprzez  bramkowane  napięciem  kanały  wapniowe. W badaniach tych 

wykazano również,  że  poziom  NAA  w  wysoko różnicowanych  komórkach  

cholinergiczne  SN56  jest  niższy  niż  w  nieróżnicowanych  i ulega  większemu  

obniżeniu  w   obecności  Zn.  Wyniki tych prac habilitantka opublikowała w trzech 

doniesieniach naukowych.  
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 Innym nurtem zainteresowań naukowych dr Anny Ronowskiej była tematyka 

związana z poszukiwaniem markerów molekularnych w diagnostyce nowotworowej. 

Koncentrowały się one na badaniu biologicznych właściwości pochodnych 

akrydyny/akrydonu w lecznictwie przeciwnowotworowym. Prace na ten temat 

opublikowała w renomowanych czasopismach - J Surg Oncol. (2015) i Med Chem. 

(2019).  

  Prowadząc badania naukowe habilitantka współpracowała z ośrodkami 

zagranicznymi Faculty of Chemical Sciences, University of Concepción, Concepción, 

Chile, z Paul Flechsig Institute for Brain Research, Medical Faculty, University of 

Leipzig, Lipsk, w Niemczech oraz z Katedrą Chemii Organicznej, Wydziałem 

Chemicznym, Politechniki Gdańskiej. Owocem tej współpracy były liczne oryginalne 

prace  naukowe opublikowane czasopismach medycznych o wysokim wskaźniku 

oddziaływania.  

Dr Anna Ronowska czynnie uczestniczyła w kształceniu studentów na kierunku 

lekarskim, analityki medycznej i na kierunku ratownictwo medyczne, prowadząc 

seminaria i ćwiczenia z Diagnostyki Laboratoryjnej. Brała także udział w kształceniu 

studentów na kierunku lekarskim, English Division prowadząc seminaria i ćwiczenia z 

Diagnostyki Laboratoryjnej. Była współautorem skryptu „Diagnostyka Laboratoryjna”  

dla  studentów  kierunku  lekarskiego, Wydziału Lekarskiego 

Za swoją działalność naukowa otrzymała Nagrodę Dydaktyczną Zespołową II-go 

Stopnia przyznaną przez Rektora Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego za 

unowocześnienie programu nauczania diagnostyki laboratoryjnej w 2012 roku oraz 

nagrodę Dydaktyczną Zespołową II-go Stopnia przyznana przez Rektora Gdańskiego 

Uniwersytetu Medycznego za opracowanie skryptu „Diagnostyka Laboratoryjna” w 

2018 roku.  

Do działalności naukowo dydaktycznej dr Anny Ronowskiej zaliczyć należy 

również przygotowanie i udział w Medycznym Dniu Nauki w latach 2018 i 2019, 

działalność w kole naukowym, Medlab z biochemii klinicznej, udział w zespole 

konkursowym Międzynarodowego Konkursu Wiedzy Neurobiologicznej Brain Bee, w 

roku 2018 i 2019. Habilitantka była także promotorem pomocniczym pracy doktorskiej 

Beaty Joanny Gapys zatytułowanej „Wpływ epizodów niedotlenienia na metabolizm 

energetyczny komórek neuronalnych” na Wydziale Lekarskim, Gdańskiego 

Uniwersytetu Medycznego. Dodatkowo dr Anna Ronowska była członkiem komisji 
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konkursowej Międzynarodowego Konkursu Wiedzy Neurobiologicznej Brain Bee, w 

latach 2018 i 2019.  

Za swoją działalność naukową otrzymywała liczne granty i stypendia naukowe w 

tym:  

1. Nagrodę Naukową Zespołową II-go Stopnia przyznana przez Rektora Akademii 

Medycznej w Gdańsku za badania nad neurotoksycznością cholinergiczną cynku, 

2008  

2. Nagrodę Naukową za Wyróżnioną Rozprawę Doktorską „Zależna od fenotypu i 

genotypu podatność komórek cholinergicznych na bodźce cytotoksyczne i 

cytoprotekcyjne”, przyznana przez Rektora Gdańskiego Uniwersytetu 

Medycznego, 2009  

3. Nagrodę Naukową Zespołową I-go Stopnia przyznaną przez Rektora Gdańskiego 

Uniwersytetu Medycznego za badania nad zaburzeniami metabolizmu i 

wewnątrzkomórkowej dystrybucji acetylo-CoA w encefalopatiach 

cholinergicznych, 2011  

4. Nagrodę Naukową Zespołową I-go Stopnia przyznaną przez Rektora Gdańskiego 

Uniwersytetu Medycznego za badania nad wpływem niedoboru tiaminy na 

metabolizm energetyczny i funkcje komórek cholinergicznych przegrody mózgu, 

201233  

5. Nagrodę Naukową Zespołową III-go Stopnia przyznaną przez Rektora Gdańskiego 

Uniwersytetu Medycznego za badania nad cytotoksycznością i neurotoksycznością 

cholinergiczną wanadów, 2013  

6. Nagrodę Naukową Zespołową II-go Stopnia przyznaną przez Rektora Gdańskiego 

Uniwersytetu Medycznego za badania nad zaburzeniami metabolizmu 

energetycznego jako wczesnego markera rozwoju choroby Alzheimera w różnych 

modelach doświadczalnych, 2016  

7. Nagrodę Naukową Zespołową II-go Stopnia przyznaną przez Rektora Gdańskiego 

Uniwersytetu Medycznego za badania nad znaczeniem prognostycznym poziomu 

ekspresji genów CAV1 i TWIST1 w raku jelita grubego, 2017  

8. Nagrodę Naukową Zespołową II-go Stopnia przyznaną przez Rektora Gdańskiego 

Uniwersytetu Medycznego za badania patobiochemii metabolizmu energetycznego 

w neuronalnych liniach komórkowych hodowanych w obecności czynników 

toksycznych, 2019  
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Dr Anna Ronowska uzyskała Grant podróżny na uczestnictwo w ISN/ESN 

Summer School „Advanced Imaging and Biomarkers in Neurological Disorders”, 2009, 

przyznany przez Paul Flechsing Institute of Brain Research Faculty of Medicine - Lipsk, 

Niemcy, grant podróżny na uczestnictwo w 7th FENS Forum of European 

Neuroscience - Amsterdam, Holandia, 2010, przyznany przez Forum of European 

Neuroscience oraz grant podróżny na uczestnictwo w 9-th International Conference on 

Brain Energy Metabolism, Mitochondrial-Cytosolic Interactions From Energetics to 

Pathogenesis, Semmelweis University, Basic Medical Science Center - Budapeszt, 

Węgry 

Dorobek naukowy habilitantki jest bogaty, wynosi bowiem 19 prac oryginalnych 

(w tym cztery przed uzyskaniem stopnia doktora nauk medycznych) jeden rozdział w 

książce. Wygłosiła 82 doniesienia na krajowych i międzynarodowych zjazdach 

naukowych. Była członkiem komitetów organizacyjnych w dwóch zjazdach 

międzynarodowych. Brała czynny udział w realizacji dziewięciu projektów badawczych.  

Recenzowała publikacje w międzynarodowych czasopismach naukowych Acta 

Neurobiologiae Experimentalis w latach 2019, 2020, 2 publikacje oraz Natural Product 

Research w ropku 2020. 

 

Łączny dorobek naukowy dr Anny Ronowskiej oceniany wskaźnikiem IF - przed 

uzyskaniem tytułu doktora wynosi 12.137 pkt., a po uzyskaniu tytułu doktora: 58.114 

pkt. Punktacja IF publikacji, w których kandydatka jest pierwszym wynosi 11,451. 

Punktacja MNiSW wynosi - przed uzyskaniem tytułu doktora: 72 pkt., a  po 

uzyskaniu tytułu doktora: 430 pkt., a liczba cytowań: bez autocytowań: 345, z 

autocytowaniami: 409. Wskaźnik Hirscha wynosi 9.  

Dr Anna Ronowska pozostaje Członkiem Zarządu Polskiego Towarzystwa Badań 

Układu Nerwowego  

 

Całym swoim dorobkiem naukowym dr Anna Ronowska dowiodła, że jest 

dojrzałym samodzielnym pracownikiem naukowym i spełnia wymagania stawiane 

kandydatom do uzyskania stopnia naukowego doktora habilitowanego zawarte w 

ustawie o stopniach naukowych i tytule naukowym. 
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Mam zatem zaszczyt pozytywnie rekomendować kandydaturę doktor Anny 

Ronowskiej Radzie Naukowej Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego do dalszych 

etapów postępowania.   

 

       Prof. zw. dr hab. med. Adam Stępień  


